Observationes circa balneum & euacuationem.

Auic. 4. can. cap. 9. balneum non conuenit in quattuor casi-
 bus, primo quum timetur de casu putredinis. 2. quū adeſt ob-
 struſio ab humoribus crassis. 3. quum adeſt satietas nausea-
 tiva. 4. quum adeſt catharrhus &c. Item dixit q; in epheme-
 ra nulla euacuatio conuenit, niſi adſit materia abſtruens aut
 satietas nauseativa, aut totius corporis repletio &c.

De

De pronosticis ephemeralium.

Galen. 1. ad glauc. cap. 2. cura harum febrium in promptie est, at earum cognitio maiorem exigit diligentiam, & qua nemo ante nos quantum oportuerit scriptum reliquit &c. et idem ait Auct. 4 can. cap. 5.

Obiectio.

Gal. 1. de diff. feb. ca. 7. uidetur contrarium innuere quum dicat, nec earum cognitio est difficultas. Responsio.

Dicimus hanc esse difficultis cognitionis quum ipsum adhuc perseverat principium, sed facilis quum iam ad declinationem uenit manifestam. Hip. aph. 4. aph. 55. ex inguinu tumoribus omnes febres male preter diarias. vide in hac re Oribasij com fusi. Auct. 4 can. cap. 5. homines quibus maxime nocent febres ephemerae sunt calidi & sacci quia ad hec cito perueniunt, aut calidi & humidi, quia in febre putridam incident, &c.

Auctores dissentientes circa febrem ephemeralium.

- 1 Adserere, omnem ephemeraliam esse febrem accidentalem.
- 2 Adserere, ephemeraliam coniungi posse cum putrida.

Confutatio dissentientium circa febrem ephemeralium.

Ad primum, Respondeatur quod si ephemerae sequentur calorem aut dolorē alicuius apostematis, q. hoc uerum esset, sed non omnes huiuscmodi sunt. igitur non accidentales.

Ad secundum dicit Arcul. q. tenenda est eorum pars, qui negant has febres coniungi posse, nam quotiens calor ad humorum putredinem transit non amplius ephemeraliam efficer potest sed tantum putridam.

De febre hectica.

Febris hectica est calor preter naturalis accensus in membris radicalibus suis solidioribus que greci ορθοτερέα uocant, cōsumptis tamē in ipsis humiditatibus, cuius species sunt tres iuxta q̄tuor humiditates secundas, quarū prima uocatur

nomen non habens. 2. ros. 3. cambium. 4. glutem, ita tamen ut quoties humiditas prima desinit et 2. que est ros incipit accendi, tunc prima species heptica dicitur, que si ad cambium. 3. humiditatem peruererit, tunc erit. 2. species, et uocatur ab Auic. dubalen. i. ars factio sive uapors uos. i. tabes, si uero ad gluten deuenerit, tunc erit. 3. species et uocatur ab Auicen. al- muchasif, sive curvatura, nam fere eadem forma uidetur, ac est in decrepitis curua, et c.

Loci consentientes de febre heptica.

Auic. 4. can. ea 1. tradi. 3. Cum inflammantur membra radicalia et proprie cor, est illud ipsa agritudo que est heptica secundum quod sciusti etc. Gal. præd. 2. com. 60. quum partes ipse corporis solidiores ignitiiores evadunt febres hepticas nominamus. Quod sint tres species hepticae lege etiam Auic. loc. cit. ubi etiam enumerat humiditates secundas. Lege etiam Gal. 1. de diff. feb. cap. 9. tabida febris incipit quum nativa humiditas in unoquoque corpore inspersa in medijs spatij partium similarium, ex qua primum partes nutriuntur et circa cordis corpus periclitatur, quum uero iam res eo periculi uenerit, ut nihil iam ex tali humiditate superstet, tunc exquisita tabes consistit et c. Et cap. 8. eiusdem tabida febris non tantum sicca, sed etiam calida est passio, et c.

De causis febris hepticae.

Cause febris hepticae uel sunt febres ephemerae aut putridae aut febres ex partium nobilium, inflammationibus ortae, sicuti ex pulmonis aut thoracis affectibus, praesertim ex empiemate et ptisi, aut febres ardentes cum totius animalis et cordis praesertim siccitate. Interdum cause sunt errores medicorum qui uictum nimis tenuem instituant, aut aquam frigidam in inflammatione diaphragmatis prohibent, aut quum ob defectum animi uinum et aquam carnis et diamuscum

iubent, que omnia ob sui caliditatem ad heclicam ægrum perducunt & raro heclica per se incipit.

Loci consentientes de causis febris heclicæ.

Auic. 4. can tract. 3. cap. 1. Causæ heclicæ sunt febres ephemeræ, aut putride, aut febre inflammationum, quia raro heclica incipiendo accedit nisi sit causa ualde fortis, &c.

Gal. 1. de diff. feb. c. 9. exoritur hec passio ipsi cordi non nunquam per se ipsam sicuti excidentijs tristitijs nonnunquam ex ardentibus febribus, aliquando ex pulmonis et thoracis affectibus præsertim ex empiemate & ptisi, & ex omnibus diuturnis inflammationibus nobiliores partes occupantibus &c. lege locum fusi. De reliquis lege Auic. 4. can. tra. 3. cap. 1. ibi, fiunt etiam ab alijs &c.

De indicijs febris heclicæ.

Februm heclicarum duo sunt propria indicia primum q[uod] a principio ostendit ad finem sunt aquales, nec accessionem nec augmentum nec uigorem, nec remissionem habent. 2. q[uod] æger non se febricitare percipit. Reliqua signa sumuntur partim a calore si quidem a coniunctione calor crescit, item in primo tactu & eteris ardentibus febribus est suauior sed in processu fortior & magis erodens, item pulsus est durus frequens debilis fixus partim ab ipso corpore mutato, nam oculi sunt concavi flos uitalis coloris extinctus ad sunt uigilæ corpus extenuatur, in urina apparet quedam supernatans undulositas cutis fit arida squalida, hec febris si aliqua a lesione membrorum incipiat, ab eorum arida intemperie ex qua siccitas notabilis prouenit, facile deprehendes &c.

Loci consentientes de indicijs febris heclicæ.

Gal lib. 3. de præ sag puls. cap. de arteria cordis, Februm heclicarum duo hec sunt propria signa ut si perpetuo sibi illæ similes sunt, nec invasionem ullam accessionis nec incrementum

mentum nec uigorem nec remissionem habeant, nec se febri= citare percipiat æger &c. lege Gal. i. de diff. feb. cap. 9. abun= de enim de his signis pertractat, ibi adeo oculi concavitatis ad= misso eorum liquore, flos uitalis coloris extinctus, in tota cu= te squalitas immoderata palpebre dormitatis similes etc. lege tu fuis. Auic. 4. can. cap. 2. tract. 3. sumit indicia a pulsu a tactu a cibis, nam pulsus inquit est durus frequens debilis fi= xus & sic de reliquis. Alex. lib. 5. cap. 22 seorsum de omnibus signis pertractat, quomodo s. hec tica a diaria putrida; dicit, & quomodo hec tica in marasimū transeat, lege eum silubeat nide etiam Auicen. de signis adubul &c.

De curatione hec ticae.

Duplici scopo hec tica curabis quorum alter sit ad sex= res non naturales. Alter ad medicinalia primus fiet, si aer in= estate declinet ad frigidum, si uictus sit humidus & frigidus plus tamen humectans quam infrigidans, qualis est ptisana hordei, carnes hoedi perdicum caponū qui examylo & fru= mento nutriti sint, pisces petrofi, cancri fluiatiles, testudines memorales, limacie & ranœ oua forbilia caseus recens, pos= tus sit aqua hordeacea uel uinum album olygophoron, absint motus uigiliae superflua repletio & ieiinium, si uictus ratio= paulo plenior quam tenuior ob morbi longitudinem gaudeat æger & letetur. Circa medicinalia quattuor opus sunt inten= tiones, prima sit in remouenda causa hec ticae, unde si fue= rit causa ulcus in pulmone primo remoueatur ulcus non ne= glecta tamen hec tica cura. Si causa fuerit tristitia inducendo letitiam auferetur. intentio respicit febrem quatenus febre hec tica & tū infrigidatio & humectatio tam per interio= ra q̄ per exteriora competunt, sicuti est aqua hordeacea cum cancris fluiatibus decocta syr. uiol. de papauere de liliis, Item eleuaria resumptiuia ueluti quodam a Gordonio &

Francisco Pedemontio extat descriptum. Valet etiam lac asini
nim & muliebre, modo asina & mulier ex rebus frigidis
& humidis nutriantur & dosis erit iuxta Auicennæ placi-
tum a 3. 10. usq; ad 23. & communiter ab octo tribus usq; ad
quatuor, uerum lac prebendum non est, quū post eius assum-
ptionem sitis & difficultas spirādi et caloris recepti, augeri
uideantur, uel ubi febris putrida hecīcē coniuncta sit. Extrin-
secus uero conueniūt unguenta ex oleo uiolaceo nenupharī-
no, ceratum a Francisco Pedemontio descriptum & epithe-
ma facultate frigidum sed actu tepidū. 3. Intentio est eorū re-
motio que cū febre hecīcē copulātur, in quoruū numero quū
febris putrida adsit, tūc euacuatō nō ratione hecīcē que est
immaterialis, sed ratione putride ex qua superflua plurima
aggregantur, conuenit, sit tamen pharmacum non ualde sol-
uens tum propter uirtutis imbecillitatē, tum quia periculum
esset de maxima exiccatione que proculdubio fugiēda sunt,
sed eius loco pharmaco leni ac lenitiuo utamur. Ultima inten-
tio est symptomatū correctio et sunt syncopis tuſsis et fluxus
uentris, syncopis tollitur cum aqua carnis, uino granatorum
uitellis ouorum et uino odoriferō, irroretur etiam facies ex
aqua ros. mosch. Fluxus uentris ac ipsa tuſsis emendantur ac
dicūt supra pro quibus recurre ad sua capita.

Loci consentientes de cura hecīcē.

De prima intentione loquitur Gal. 10. meth. cap. 2. ibi, nu-
trimentū oportet esse humidum & frigidum quod hecīcē fe-
bris sit conducturum ut ptisanæ tremor frigidus etc. Vide
Paul. li. 2. cap. 22. Auerois. 2. collig. inquit q. magis humectatio
ne indiget æger quam refrigeratione &c. De secunda inten-
tione Gal. in art. par. inquit uniuscuiusq; causam prius abscon-
dere oportet deinde ad eam que ex ea facta est ægritudinem
deuenire. Auic. 4 can. tract. 3. cap. 4. intentio curandi febrem.

hecticam est in frigidatio & humectatio &c. Itidem ait Aet. ser. 5. cap. 93. ibi scopus curationis in humectantibus & refri- gerantibus consistit.

De exhibendo lacte lege Gale. 10. meth. cap. 2. Item Pau. li. 2. cap. 22. & inuenies modum exhibendi &c. De balneo simi liter lege Gal. 10. meth. c 10. & Auic. loc. cit. & Aet. ser. 5. c. 93.

Observationes circa curam.

Auic. loc. cit. caue tamen in his frigidis ob caloris eorum imbecillitatem, ne multum in gradu extollantur, alioqui calor eorum suffocaretur.

De pronosticis hecticæ.

Hip. aph. 2. aphor. 28. Febricitantium non omnino leviter permanere corpus, & non minui, uel etiam plus quam ratio expositulat contabescere malum, hoc enim morbi longitudinem, hoc uero imbecillitatem significat. Gal. i. de diff. feb. ca. 8. ubi iam febris hectica exquisite consistit, & iam dudu incepit, non modo eandem curare est difficile, sed etiam impossibile. Auic. 4. can. tract. 3. ca. 1. hectica est in principio rei difficultis cognitionis & facilis curationis, & finis adubul non penitus recipit curationem. B. difficilis est cognitionis quia parum uel nihil à sua naturali dispositione corpus permutatur, idcirco postea curatur quoniam uirtutis robur uehementem tollerat refrigerationem, at quem uapores modus efficitur, in eius curatione frustantur medici, tum ob nimia consumptionem tum ob eorum imbecilliam uirtutem.

Authores dissentientes circa hecticam febrem.

- 1. Adserere, hecticam febrem posse absq; alia febre per se incipere.
- 2. Adserere, in hectica febre fieri mutationem ex spetie in aliam spetiem.
- 3. Adserere, cibum non esse causam quin in hectica magis

calor appareat, &c.

Confutatio dissentientium circa febrem
hecticam.

Ad primum, inquit Auic. 4. can. tract. 3. cap. 1. q. longinquū
est ut accidat hectica incipiendo, & posse membra radicalia
inflammari, quin prius humores & spiritus non inflammen-
tur, & sic non posse per se incipere nisi ab alia urgente cau-
sa dependeat &c. Ad secundum Arcul. inquit non esse dicen-
dum eundem calorem numero, & aequi intensum migrare
de spetie in spetiem sicuti patet in exemplo Auic. Nam flam-
ma accensa in lychnio primum absunt oleum in lucerna po-
situm, deinde oleum lychnio imbibitum, demum humiditatē
coti & sic non migrat de spetie in spetiem. Ad tertium, respon-
det Gal. 1. de diff. feb. quod caliditas arida, humido irrorata
magis manifestatur eo q. aliquam partem cibi tenuem in ua-
pores conuertat, uel si magis placet opinio Auerois, eo quod
caliditas febrilis que non sentiebatur per cibum assumptum,
mutatur ex non sensu ad sensum apparentem & sic causa ef-
ficitur ut calor magis appareat, &c.

De febrium putridarum diuisione & numero.

Recitat Gal. 2. meth. cap. 7. q. tres sunt febrium diuisiones
ex humorū putredine orte, prima ex eo q. cause ipsius putre-
dinis adsunt, uel non adsunt. 2. ex eo q. per totum animal aut
eius partem aliquam est diffusa putredo. 3. quatenus cū phle-
gmone est aut citra hanc. Enumerat deinde in lib. contra lys-
cum has esse febres putridas que numero sunt nouem, ut ar-
dens lypiria, hepalia, typhodes pestilentes semiterciana quo-
tidiana tertiana quartana, de quibus seorsum tractabimus &c.

De putredinis definitione.

Putredo iuxta medicorum opinionem, est corruptio hu-
moribus contingens propter ebullitionē extranei caloris etc.

Loci consentientes de putredinis definitione.

Gal. 2. meth. cap. 8. putredo est mutatio totius putrescentis corporis substantie ad corruptellam a calido externo.

Arist. 4. meth. putredo est corruptio propriæ caliditatis ab aliena caliditate in unoquoq; humido. B. non mirum quum familiaris & nativa caliditas concoctionem adiuuat, extera uero corruptit lege Aet. ser. 5. cap. 74.

De causis putredinis.

Duplex est causa putredinis, altera ipsam complens, altera preparans. Complens si intrinseca fuerit tunc est respirationis priuatio, quæ a multo crasso ac uiscido humore meatus condipate, fiet. Si extrinseca tunc erit ab aeris mutatione. Causa preparatoria erit ueluti cibus, qui male per suā substantiam, qualitatem, tempus, ordinem & artificium disponitur, nam substantia eius uel est nimis uiscosa ut anguille, aut nimis humida ut fructus aut renuitur a natura, aut corruptibilis per se est ut lac. Qualitas in causa erit ubi cibus plurimæ humiditatis erit particeps. Tempus erit etiam causa preparatoria si cibus in tempore non opportuno sumatur. Ordo etiam erit causa ubi crassa & dura tenuibus in comedendo præponantur. Artificium si cibaria male parantur, at in genere loquendo, oīs putredo a calido et humido fieri potest etc.

Loci consentientes de causis putredinis.

De causis putredinis lege Auic. 4. can. tract. 2. cap. 1. ibi putredo fit a cibo ab obstructione, acre humore, ubi de cibo tamquam de causa preparatoria loquitur, lege eum fusus. Simile Aet. ser. 5. cap. 74. Et Gal. 2. de cau. morb. cap. 8. ibi putredinem inducunt aut medicamenta quæ suapte natura putreface re possunt, aut excrementa in ipso animali genita, aut ea quæ transpirationem impediunt. Hipp. 3. epidim. a calido & humido putredinem fieri dixit, nam si annus inquit calidus & hu-

midus fuerit necesse est ut magna pestilentia succedat. Vide de
haec re Gale. 1. de temper. cap. 4. Item de in aquali intēperie c.
4. & 7. ibi non tantu que inculcata sunt & proffiratu pro-
hibita, sed & putrescent alia multa &c. Vide etiam Gale. 2.
meth. cap. 8. &c. De ratione diueritatis febrium.

Putredo est aut in uno solo membro tantum, unde aliquis
abcessus orietur, & hoc uel ratione imbecilitatis membra,
uel eius uehementis caloris, uel eius doloris &c. Aut erit in
totius corporis ambitu diffusa, que si a maximis uenis ad mi-
nimas transferit fiet febris continua, si uero extra uenae in
omnes corporis meatus distributatur, tunc erit interpolata.
Causa interpolationis est triplex, prima quia humor ueloci-
ter uel tarde putrescit. 2. quia humor uelociter uel tarde in lo-
co putredinis colligitur. 3. quia humor uelociter uel tarde a
putredine expurgatur. Pituita igitur quotidiana facit ex eo
quod uelocius ob sui humiditatem ad putredinem mouetur,
aut citius ob sui quantitatem colligitur, cuius accessio durat
horas. 17. Quartana ratione sue siccitatis duos dies interpo-
nens tarde putrescit & ratione sue paucitatis tarde coligit-
ur. Tertia uero inter has seruat medium, unde si fuerit pu-
ra durat 12. horis, sicuti quartana si fuerit a naturali melan-
cholia durat horis. 19. Et pro eius quiete assignantur bore.
48. Et in quotidiana sex, & in tertiana. 24.

Loci consentientes de ratione diueritatis febrium.

Auicen. 4. can 2. tract. capitulo primo dupliciter variatur
putredo, uel ratione humorum putrescentium aut ratione lo-
ci, quia quandoque est in uno solum membro, quod quadri-
fariam contingit, uel ratione sue imbecilitatis, uel ratio-
ne uehementis eius loci caliditatis, uel ratione acutatis &
doloris, &c. et.

Gal. 2. de diff. feb. c. 2. Rationem reddit quer febres inter-

pollate quir ue concluse sint, quam quum in longam orationem protrahat ad illud caput te conseres. Vide etiā 2. de crisiis cap. 3. quemquam uberioris de his pertractet Auic. &c.

De signis febrium putridarum in genere.

Indicia febrium putridarum propria sunt quia nulla antecedit causa proctarctica, incipiunt cum rigore horrore, sed non omnes, adeo inaequalitas pulsuum, calor mordax atque tactus molestus. Sed proprium ac inseparabile est indicium pulsuum systole uelocitas & urinarum cruditas debilis, concepcionis, praecedit etiam primum morbi insultum laetudo pigritia somnolentia, uigilie, spirandi difficultas, uenarum tensio, sitis, dolor capitis, inquietudo, periodus cum sudore terminatur, &c.

Loci consentientes de signis febrium purridarum.

De his indicijs loquitur est Galen. satis uberioris primo de diff. febr. cap. 7. ibi indica febrium que humorū ratione acciduntur, hec sunt, primum non inseparabile sed proprium est q. nulla ex causis proctarcticis ipsas antecedit, initium suumere a rigore proprium est putridarum sed non inseparabile signum &c. lege locum fuisse, & plura ad hanc rem facientia inuenies lege insuper Paul. li. 2. c. p. 2. Et Auic. 4. can. c. 2. ibi, ut plurimum antecedit almellilotu cui assotitur laetudo pigritia alices saltus commotio somni uigilie anhelitus constrictio uenarum tensio &c.

De cura febrium putridarum in genere.

Morbus quatenus morbus per sui contrarium auferri expicit febris est morbus igitur per sui contrarium tollenda erit, sed haec febris minime tolli potest, ni prius putredo a qua dependet, inhibeat, que nec causa manente inhiberi potest, igitur primum erit remouenda putredinis causa, mox ipsa febris sanabitur. Causa putredinis erit transpirationis

prohibitio que uario modo oriri solet, nam aut a densatis
exiguis meatibus & constrictis corporibus fiet, aut ab hu-
morum abundantia aut a crassitate et lentore, que singula af-
fectiones per sua contraria remouebuntur. ut densitas per ra-
refacientia, constrictio per dilatantia, crassities per inciden-
tia, lento per detergentia, & si totum corpus iam singula di-
ectorum occupauerint etiam toti corpori per contraria est oc-
currendum. Sed quia fibris est morbus de repletione, idcirco
etiam euacuari desiderat, euacuabitur manu & pharmaco,
manu per sectionem uenæ, cucurbitulas hirudines et frictio-
nes, pharmaco expurgante per inferiora aut superiora per
urinam & sudorem. Demum symptomatibus complicitis
succurrendum, & norma uiuendi instruenda erit &c.

Loci consentientes de cura febrium putri-
darum in genere.

Gal. 2. meth. cap. 4. & 5. febris sanari non potest, nisi inhibita prius putredo fit, porro ea inhiberi, causa manente non potest, quare submouenda eius causa erit si modo & c. lege eu-
fusus, & habebis qua cunque dicta sunt licet sub alijs uerbis
& c. lege eti. am. Auic. 4. can. 2. tra. cap. 7. ibi. scias quod inten-
tio in medicado has febres, quandoq; uertitur ad partem fe-
bris, quare est in frigidare & humedicare, interdum ad mate-
rie partem &c. De uiclu lege fusus in lib. 1. ubi omnes aph-
fere ad propositum accommodauimus.

De febre tertiana pura.

Febris tertiana pura, est interpollata febris, a flaua bile
pura ac tenui putrescente orta, cuius est de tertio in tertium
egrum affigere, secundum naturam humoris propriam, &
in 7. periodis uel ante iudicatur.

Loci consentientes de febre tertiana pura.

Gal. 2. de diff. febr. cap. 3. febris tertiana exquisita est que

per sensibiles corporis partes delata oritur, cum rigore inuidens atq; ardentis febris similitudinem gerens & bilis uomi tibus aut deiectionibus, aut sudoribus, uel ex horum quibusda uel omnibus soluitur, cuius accessio duodecim ad summum horarum equinoctialium spatio finitur. Hip. aph. 4. aph. 59. Tertiana exquisita in septenis circuitibus quod tempus longissimum est, iudicatur. De causis febris tertianæ puræ.

Febres tertianæ puræ fiunt a flava bile putrefacta ac morta & ex uasa lata præsertim in consistentium atate biliosissima, tempore aestiuo, in regione calida & sicca, & in ijs praecipue qui laboribus uigilijs & solis ardore, & cibis calidis & siccis aut immodico pharmacorum calidorū ac exiccantium usu, curis, & similibus usi fuerunt, &c.

Loci consentientes de causis febris tertianæ puræ.

Gal. 2. de diff. feb. cap. 3. febris haec a flava bile per sensibiles corporis partes delata oritur. Et in. 1. cap. eiusdem libr. tertianæ fiunt ab amara bile, & plerumq; in corporibus quorum naturalis habitus ad bilem accedit, in consistentiū atate biliosissima tempore aestiuo & cœ. B. Nota q; tres sunt febres biliosæ iuxta Auic placitum tertianas, continua, tertiana periodica & causon, periodica rursus dividitur. nam aut est pura, aut spuria, pura que a pura bile cui nullus alter humor admiscetur, oriri solet, lege de his causis Aet. ser. 5. cap. 79. Itē Gal. 2. de crif. cap. 3. Item oribas. apho. 4. com. 59. & intelliges febrem interpollatam extra uasa putrefieri, lege etiam Auic. 4. can. cap. 35. Et Gal. 4. aph. com. 59. &c.

De signis febris tertianæ.

Sex sunt ex quibus indicia febris tertianæ sumuntur, priu m a modo rigoris ut incipiat cum horrore et rigore difficiili ita ut pungi ac vulnerari cutis uideatur. 2. ab urina & sudore, nam sudor per totum corpus appetat in paroxysmi re-

cessu, urinaq; fit rubra ac ueluti ignea. 3. a caloris qualitate,
ut sit causonis calore suauior ac minus mordens aequalis ta-
men qua; uersus, qui primo acris uideatur, sed paulo post a
manu remanente uincitur. 4. ab ipsis symptomatibus unde si-
tis que hominem exurit, & uigilie adiunt sine capitio gra-
uitate. 5. a pulsu, qui est uelox magnus non aequalis in diastoli
& sistoli. 6. sumitur ab atate regione tempore, & a multitu-
dine euentus tertianarum, & ad infebricitationem definit.
Signa quibus tertiana exquisita a spuria differat, sunt quat-
tuor, primum q; eius accessio non transcendent duodecim ho-
ras. 2. exquisita tertiana in septenis circuitibus iudicatur. 3. in-
cipit cum rigore breui & intenso & terminatur cum sudore
exuberante. 4. quia in prima uel. 4. uel. 7. uidetur urinæ co-
ctio, quod in spuria nequaquam.

Loci consentientes de signis febris tertianæ.

Gal. 2. de cris. cap. 3. febris tertiana cognoscitur quia aqua-
lem & liberam celebritatem habet, neq; ullum adest inflama-
tionis signum, sicuti muehit, hominem exurit, in uigore consi-
tit calor aequalis est qua; uersus, post potū plurimus uapor
per cutē exhalat sudoris nūtius, uomitus bilis adestr, ueter sol-
uitur, & biliosum mingunt, sudor apparet uaporosus calidus
per totum corpus aequaliter sudans, pulsus uelox magnus ad
infebricitationem definit & accessionis tempus ultra. 12. ho-
ras non se extendit, sepius septem horas interdum citius &
tardius, incipit cū rigore etc. De indicijs p; que distinguitur a
spuria tertiana lege Aui. 4. can. ca. 37. tra. 2. Oribas. aph. 4. cō.
59. Sex modis cognoscitur exquisita tertiana, nēpe, materia,
natura, tempore, regione, copia ciborum & temperie, &c.
Gale. 2. de diff. feb. enumerat de tertio in tertium accessionem
breue tempus cum rigore inuadens & per sudores & bilis
uomitum & excrementa biliosa &c. lege Paul. lib. 2. cap. 18.

In cura febris tertianæ puræ sex opus sunt intentiones, quarum prima uersatur circa regimen sex rerum non naturalium 2. erit lenitio ventris ac materie in contrarium alteratio 3. erit euacuatio 4. urina uel sudoris prouocatio 5. calor remanentis alteratio & membrorum roboratio 6. accidentium correctio. Regimen contrarias omnino qualitates requirit, unde aer sit frigidus & humidus, sicuti & cibi humectare & refrigerare habent. ut ex oleribus attriplex blatum lapathum laetula en diuia cucurbita tremor ptisanæ & sorbitiones alicet aqua hordeacea. Caveant a melle siuapi salitis & omnibus acribus, item a uinis precipue uetus, ubi uero morbus concoqui cooperit dandum est uinū tenui aquo siuum, quum uero morbus soluitur liberius exhibendū. 2. intentio est ventris lubricatio et materie alteratio, prima fiet cum clysteribus ex cassia rhodomelle & oleo violato, uel cū cassiae simplicis bolo &c. Alteratio materie per refrigerantia & humectantia ut cum syr. de endiuia ros. uiol. de agresta de suc. acet. Acetoso simplici cum aquis endiuia uiol. etc. 3. f. euacuatio fiet per sectionem uena si sub forma antecedentis caesa materia fuerit sanguini admixta, aut in futuro de admiscenda timeatur, quæ si a sanguine fuerit seperata, tunc fiet per pharmaca soluentia sicuti cum rheub cum cassia diacatholicon electuario de suc. ros. &c. 4. elicit sudorem & urinam non rebus calidis, sed potius id ualentibus frigidis sicuti cum acetoso simp. cum emulsione s. communium frig. in aquis endiuæ acetosæ, aut cum balneis temperatis boni odoris. 5. erit caloris derelicti alteratio ac laxorum membrorum roboratio. Relaxantur enim membra tum ob imbecillitatem ex resolutione spirituum acquisitam, tum ex calore febrili & euacuationibus tam naturalis, quam artificialiter factis, his igit.

tur succurritur cum rebus frigidis robortibus sicut cū tro.
 de camphora sy. ros. aut cum triasandalis, diarhodone abb.
 zucharo ros. uel cum epithematum cordi tum hepati appli-
 cito. & remouet accidentia que huic febri contingere solent
 sicut sunt sitis, vigiliae, dolor capitis & asperitas lingue. Sitis
 tollitur cum collutione oris multifariam parata sicuti cum a-
 quis endiuine acetose cum uino granatorum, & omphacio
 addito zucharo uel cum electuarijs de uino granatorum aut
 cum mucilagine psylij in syndone rara inuoluto ac in aqua
 immerso. Vigiliae remouentur cum ung. populeone addita ca-
 sia odorata opio, & croco aut tam lotiobus ex rebus so-
 mniferis etc. Dolor capitis tollitur cum eucurbitalis frictio-
 nibus cum oxyrhodino & puluere capituli frig. &c.

Loci consentientes de cura febris tertianæ puræ.

De prima intentione loquitur Gal. 1. ad glauc. c. 9. ibi, sem-
 per oportet contrarias qualitates illis, que prater naturam
 inualuerint, opponere, quum hoc multo plus iuuet q̄ quomo-
 dolibet euacuare, & pauporost cibi humectantes & refrige-
 rantes omnes exquisitis tertianis sunt utiles, quantitas tanta
 sit ut concoqui posit, ex oleribus sint attriplex blitum lapa-
 thum malua lactuca & cucurbita, & ex alijs ptisanæ succus
 & alicæ sorbitiones ex piscibus saxatiles, ex uolatilibus que
 molibus constant carnis. Item testiculi gallorum & suum
 pedes & cerebella. Item ouorum sorbilium uitelli, quia hi fa-
 cilius q̄ pars alia concoquuntur & lege locum fuius & no-
 ta predictam uillus rationem tantum delitiosis esse exhiben-
 dam, robustis uero, qualem nobis mostrauit Hip. stenuë &c.
 lege Paul. lib. 2. cap. 19. Et Auic. 4. can. cap. 39. De secunda in-
 tentione loquitur Gal. & similiter de tertia, primo ad glauc.
 cap. 9. ibi, exquisitam tertianam que ex flava bile commota
 inualescit quam maxime fieri potest refrigerare oportet &

humeficare etc. De ceteris uero intentionibus lege iuxta Qui.
loc. cit. ubi enumerat lenientia pharmaca, & commendat sie
ri phlebotomiam quando est possibile, deinde materie ade-
quationem cum syr. aceto, & euacuationem, denum resol-
uentia &c. lege eum fuisse.

Observationes circa uictum.

Auic. loc. cit. Et non cibes nisi apud has conditiones prima-
ni si aliud primum soluta sit. 2. q. prior cibus sit concoctus an-
te paroxysmi aduentum. 3. non exhibeat cibus nisi in tem-
pore quietis sicut in declinatione si possibile est. 4. quoties ad
statum properatur tunc uictu magis attenuare oportet, &c.

De pronosticis febris tertianæ.

Gal. 1. ad glauc. cap. 8. Exquisita tertiana septem circuitu-
bus iudicatur, & praeter id etiam minime periculosa. B. No-
ta quod in febribus intermittentibus annumerantur tantum
aceſſiones & non dies, unde in tertiana septem circuitus,
14. dies referunt, in quibus etiam alij acuti morbi finiuntur.
vide apho. 4. comm. 59.

Hip. apho. 4. aph. 36. sudores febricitanti si inceperint, bo-
nitertio die. 5. 7. 9. 11. 12. 17. 20. 27. 34. hi enim sudores indicat
morbos qui uero non ita fiunt, laborem significant & mor-
bi longitudinem & reciduum. Gal. 3. de crif. cap. 3. Tertiana
uomitibus & excrementis biliosis & sudoribus toto corpo-
re fluentibus finiri debet, qui si tumor tenuissimus, si modo a-
scendit uomitum irritat, si descendit aluum mouet. si ad mea-
tus cuius sudorem copiosum ob sui tenuitatem elicit &c.

Auic. 4. can. cap. 37. Et quandoque consumitur in uno pa-
roxysono ob sue materie tenuitatem &c. B. Gal. 2. de dif. feb.
cap. 3. quatuor causas breuitatis enumerat que sunt humoris
quantitas, qualitas, laborantis vigor, & corporis dispositio,
ut exempli gratia si cum pauca quantitate humoris & tenui-

eius

enüs qualitate, uigor cum rara dispositione corporis maior fuerit, tunc morbus erit breuis, sed si multa bilis crassa uigoris imbecillitas & densa corporis dispositio simul fuerint, tunc morbus erit ualde longus &c.

De febre tertiana notha siue spuria.

Gal. 2. de diff. feb. cap. 8. Enumerans signa exquisitæ tertianæ inquit, quibus uero aliquid horum deficit, hec non amplius exquisitæ, sed simpliciter tertianæ nuncupantur, maxime si intermissionem ~~mixtum~~ poterat. i. breuidrem habuerint, accessione uidelicet in longius tempus protracta, et notat quatuor huius febris differentias, prima uocatur simpliciter extensa, que ad 24. horas extenditur, 2. paululum extensa, & durat usq; ad horas 30. Tertia dicitur amplius extensa, & durat usque ad horas 36. Quarta uocatur plurimum extensa, & durat usq; ad 40. & plures horas, ita ut quotiens magis a pura siue exquisita distabit, toties magis notha siue spuria siue extensa nuncupabitur &c. Similis sensus est. i. ad glauc. ca. 8.

De causis febris tertianæ nothæ.

Causa ut plurimum est crassabilis putrefacta, interdum bilis cum pituita admixta & unita &c.

Loci consentientes de causis tertianæ nothæ.

De causis lege Anic. 4. can. 2. tract. cap. 35. ibi, Tertiana non pura fit à putredine bilis crasse substantia, ob commixtionem bilis cum phlegmate commixtione complexionali unita etc. B. Intellige ita humores misceri, ac si ab utroq; una forma perueniret, & in hoc ab emitteo differt, qui a duabus in unicem distinctis formis efficitur. Et nota q. Gal. facit differentiationem inter duas tertianas et duplēm tertianam, nam duplices tertianæ causa, ab una tantum minera prouenit, sed duarum tertianarum causa a duabus mineris loco distinctis efficitur.

De signis febris tertianæ nothæ.

PP

Signa sunt sex grauitas capitum cum dolore tensu. 2. Accessio durat ob humoris crassitatem usq; ad 24. uel 30. horas, & tempore eius usq; ad 48. Tertium non appetet concoctionis vestigium sed urina est cruda. Quartum non extenuatur corpus sicuti in tertiana simplici. Quintum nec cum sudore definit, nec rigorem interdum habet, nec adest caliditas acris & mordax. 6. Nulla adsunt seu accidentia ac dictum est in simplici tertiana, & idem accessionis tempus semper est.

Loci consentientes de signis tertianæ.

De his signis lege Avic. 4. can. 2. tract. cap 37. ibi, in nō praeter tertiana adest grauitas capitum cum dolore extensu durat, paroxysmus usq; ad 24. horas uel 30. usq; ad declinacionem, & tunc tepercit donec compleantur 48. hore. &c. lege eum fatus. Gale. 1. ad glauc. cap 8. ex historia adolescentis omnia signa huius febris demonstravit inquietus urina cruda ad modum, febris incidit cum horrore, que neq; in caliditate, neq; in pulsibus exquisita tertiana est similis, accessione durat ab aurora tertia diei usq; ad auroram quartæ & semper idem accessionis tempus, lege hunc locum uberiorum. Et nota quod non idem accessionis tempus semper est, nisi materia crassa bili dominetur &c.

De cura febris tertianæ notha.

Curandi intentiones tot erunt quot dictæ sunt in febre tertiana simplici, versatur igitur prima circa regimen sex rerum non naturalium, unde uictus in primis non quotidie sed alterius diebus in tempore quietis exhibendus erit, qui non adeo infrigidet et humectet, ut in tertiana simplici, sed aliquatenus calefaciat incidat & absterget. sitq; nō tenuis adeo sed paulo crassior quam dictum est. Ceteræ uero res nō naturales eadem fere qualitate fac ut polleant, 2. que est uentris lenitio ac materie preparatio efficietur primo clysteribus ex cassia hic

ra picra oleo camomillino & sale paratis. Similiter præparatio materia cum syl. acet. simp. rhodomelle syl. de duabus rad. bishanthino cum aquis & decoctis cicorij boraginis fœniculi &c. 3. erit euacuatio qua peccante materia cum san-
guine fiet per sectionem uene aut corpore existente pletho-
rico, quodubi a sanguine seperatam cognoueris, tunc uomitu
uel pharmaco solutio euacuabis ut puta cū infusione rheu-
agarici, aut cum diaphinicone & casia &c. 4. erit urinæ &
fudoris prouocatio, que cum hordei decocto uel petrosilini
apij cicorij &c. perficietur. 5. erit membrorum que laxa sunt
roboratio & fit cum iroc. de ros. de eupatorio aut aromati-
co ros. Extrinsecus cum oleo de mastice deffrica de menta de
absinthio aut cum fotu ex camomilla absinthio menta, adden-
do semper aliquid uini odoriferi &c. Ultima intencio est quo
randam symptomatum remotio, que sunt in appetentia &
sonnus profundus, incitatur appetitus cum capparibus con-
ditis in aceto aut cum diacitonite cum zuccharo aut in un-
ctionibus supra scriptis &c. Somnus etiam remouetur cum
aceto calido ut refert Auic. cap. de subet aut cum lotionibus,
& cum his similibus que agrum expurgisci possunt.

Loci consentientes de cura febris tertianæ nothæ.

Gal. 1. ad glauc. cap. 10. Non oportet cibum quotidie exhiberi sed alternis diebus, uictus ratio non sit que humectet & refrigeret uniuersum corpus qualis in exquisitis tertianis ex hibetur, sed aliquem modum sumat ad calefaciendum & inci-
dendum &c. Post uitium sectionem uene commendat, ibi, q
si sanguinem mittere oporteat, neq; hoc omittendum, sed ab initio statim faciendum laudat etiam humorum præparatio
nem ex hisopo origano ffrica nardi cum mulsa decoctis, &
post septimum coma absinthij danda est cum oxymelle, solu-
tionem deinde cum his que moliter uentrem subducunt &c.

Paul.lib.2.cap.20.uomitus post cibum,ijs utilissimus est, qui=bus hec febris in uetus statem incidit, similiter Auic. et Ra=zes. 17.conti. Auic 4.can.2.tract.cap.40. Et quum uideris u=rinas eorum crassas tunc phlebotoma et post hec adiuua=tia ad digestionem sunt syr acetosus et c. quæcumq; a me di=ela sunt de alijs intentionibus, ipse uberior pertractat. Nota tamen ex Halyabb. non concedi in principio huius morbi pharmacum electuum, nisi materia turget. quanquam iuxta Manardum in epistola ad Charandinum uideatur legi cōtra=rium, immo uix inuenies Gal. in omni febre absq; concoctio ne humorum pharmacum solutium exhibere, sed in alijs a febre morbis, paucos inuenies quos per pharmacum non expurget, et c.

Obseruationes de humorum concoctione.

Gal.1.ad glauc.cap. 10.ab initio statim uitanda que nimis exiccat et calefaciunt et c.

Obseruationes circa pharmaca solutiva.

Auic. 4.can. et Arcul.raro et tarde solutium exhiben=dum est, alioqui si importuna fuerit euacuatio, tunc tenues tantum exoluentur et crasse partes remanebunt et c.

De pronosticis febris tertianæ nothe.

Auic.4.can.csp.35. Hec quidem non pura quandoq; pro=longatur tempore longo et circiter medietatem anni, et qua=doq; perducit ad mollietatem et magnitudinem splenis Gale.1. ad glauc.c.8.uidi quandoq; quum in autumno incepisset in ue=re desisse, tum quia æger medici præceptis non paruisset, tum quia lesus ex hyeme esset, lien intumuit, precordia flatibus fuerat oppleta, et iam sub tumida quædā aderat in facie de=coloratio, et presertim circa crura adeo ut de adolescenti dubitare nobis cōtigerit etc.B. Prorogationis febrium causa Gal. teste.2.pronost.com.15.est triplex, prima sit propter ali

quam partē affectam curatu difficultē. 2. fit propter humores
crassos crudos incostosq;. 3. propter aliquod circa ægrū com-
missum, idcirco dicebat Aui. in morbo lōgo resupinetur æger
& crura curuentur, & tangantur eius uiscera et uideatur si
qua parte corpus tumuerit etc. Hip. aph. 4. aph. 29. Quibus=
cunq; in febribus sexto die rigores sūt difficile iudicium se-
quitur. Et aph. 4. aph. 43. febres qua cunq; non intermitentes
tertia die fortiores sūt magis periculosæ, quocunq; modo in
termisserint periculū abesse significatur. Et aph. 4. aph. 44.
quibus febres lōgæ his tubercula uel labores in articulis sūt.
Et aph. 4. aph. 45. quibus tubercula uel in articulis labores ex
longis febribus sūnt, ij pluribus utuntur cibis. Et aphor. 46.
eiusdem si rigor incidat febre non deficiente, ægro iam de-
bili, lethale & c. lege Galen. commen.

Authores dissentientes circa febres tertianas.

- 1 Adserere, tertianam febrem cognosci posse per accessio-
nem tantum de tertio in tertium.
- 2 Adserere, solum humoru putrido digestionem conuenire.
- 3 Adserere, omnes fructus nocere febricitantibus cum Auic.
- 4 Adserere, nullum in febribus uanum esse concedendum.

Confutatio dissentientium circa febres tertianas.

Ad primū, rūd et Auic. 4. can. 2. t. c. 36. q; qui considerat ter-
tianā per paroxysmū errat in ea, sed oportet ut attendat ad
significationes alias. Hac etiā de re à Gal. irridetur thessallus,
qui diatribū in cognoscēdo tertianā expeditabat, & hoc 2. de
criſ. c. 3. Ad 2. dicit Gal. 1. de uic. in mor. ac ubi loquitur de pti-
fana hordeacea, q; nullo modo humoru putrido cōuenit dige-
stio, quū nec ad benignitatē humor reduci pos̄it, sed cōtinuo
euaporans humidiū, quoddā cineritiū permaneat, niſi hoc for-
te acciderit in continuis febribus, quia tunc humor putridus
digeri debet, quū tota materia putrefacta incipiat. Ad tertium

dicimus propositionem esse ueram, modo de his omnibus fructibus intelligatur, qui sua humiditate ad corruptionem sunt proni, sed quum multi sint qui sua humiditate corruptio ni resistant, ut granata mala citria prunæ &c. Idcirco in febribus conceduntur, quum magis per suam frigiditatem iuuent quam per humiditatem putrescibilem noceant. Ad quartum, Gal 3. de uic. in mor. ac com. 8. uinū inquit aquosum maxime febrentibus est idoneum, & id est quod album est colore & substantia tenui nullam eorum que in ceteris uinis insunt, habens qualitatem, nec austerioritatem nec adstringentiam nec dulcedinem, nec acrimoniam, nec odorem, & quod in Italia imbecillum est sabinum, quod febrentibus administrant, & quod reperiri potest tale uinum in asia cilicia phe nicia Palestina scyro & creta, unde si multa reperiuntur in Italia Asia bethinia nil mirum, immo quod plus est miratur quur nihil tantum sit de hoc uino ab Hip. quum febrentibus plus quam cetera omnia sit iocundius &c.

De febre quotidiana simplici.

Quotidiana est febris intermitens a pituita extra uen. as putrefacta prosteniens cuius est ægrum quotidie per sex horas cum falsa quiete dimittere, uocatur etiam alio nomine amphimerina.

Loci consentientes de febre quotidiana.

Gal. 2. de diff. feb. ca. 4. febris quotidiana exquisita est que ex pituita purpurea ortum habet, per sentientes corporis partes a natura detrusa &c. lege etiam cap. 7. huius lib.

De causis febris quotidianæ simpl.

Cause precedentes sunt temperaturæ humidiores anniq; tempora, quies, otium, repletio balnea statim a cibo. Cause antecedentes & coniunctæ sunt ipsa pituita, que quæ sit quadruplices acida, dulcis, salsa & uirea quæ est acide qualitatis